
Nº060/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUERTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/3 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                 Ésio Vicente de Matos 
Prefeito Muncipal                                                                                                           Secretário Municipal de Esportes   
  
Jurema Nogueira de Matos                                                                                         Waldenir Ferreira Lino    
Vice – Prefeita                                                                                          Secretário Municipal de Infraestrutura 
  
Antônio Sérgio da Silva                                                                                         Valéria Travain Botaccio Custódio                        
Secretário Municipal de Finanças                                                                        Secretária Municipal de Assistência Social Trabalho e Habitação  
  
Alfredo Alexandrino dos Santos Júnior                                                                        Rodrigo Cordeiro de Matos 
Secretário Municipal de Saúde                                                                          Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo 
  
Giuliano de Souza Costa                                                                                         Joás Miranda de Lima     
Secretário Municipal de Educação                                      Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 
  
Marcos Antonio de Oliveira                                                                                              Sand Demmis Donero 
Secretário Municipal de Administração                                                                              Secretário Municipal de Cultura 
 
Luiz Paulo de Castro Areco                                                                                              João Douglas Mariano de Oliveira 
Procurador Geral do Município                                                                                           Controlador Interno 
 
Assinado por: 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
Errata 
Retificação da Ratificação do Extrato do Contrato.....005/2017 
Gabinete do Prefeito 
Decreto.......................................................................050 
Resultado de Licitação – Pregão Presencial.......................008 
Termo de Homologação – Pregão Presencial.....................008 
Resultado de Licitação – Pregão Presencial.......................011 
Termo de Homologação – Pregão Presencial.....................011 
Resultado de Licitação – Pregão Presencial.......................012 
Termo de Homologação – Pregão Presencial.....................012 

Errata 
RETIFICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO DO EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 005/2017 DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 021/2017 E DISPENSA DE 
LICITAÇÃO EMERGENCIAL N° 015/2017 
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO 
No Diário Oficial Eletrônico do Município de Água Clara, nº 
058, página 03, datado de 24/04/2017, referente à publicação 
do extrato do contrato nº 005/2017, onde se lê: 
“VALOR GLOBAL: R$ 70.318,87 (setenta mil e trezentos e 
dezoito reais e oitenta e sete centavos)” 
Leia-se: 
“VALOR GLOBAL: R$ 404.943,28 (quatrocentos e quatro mil e 
novecentos e quarenta e três reais e vinte e oito centavos). 
Água Clara – MS, de 26 de Março de 2017.  

Gabinete do Prefeito 
DECRETO Nº 050 DE 26 DE ABRIL DE 2017. 

“Dispõe sobre a abertura de 
Créditos Suplementares 
conforme inciso III, § 1º Art. 43 
da Lei 4.320 de 17 de março de 
1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA:  
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III,  § 1º Art. 43  da 
Lei 4.320 de 17 de março de 1964 e Inciso I do Art. 5º 
da Lei Municipal nº 999 de 05 de Dezembro de 2016, na 
Secretaria Municipal de Administração, no valor de R$ 
220.214,94 (duzentos e vinte mil duzentos e quatorze reais e 
noventa e quatro centavos), conforme segue: 
Secretaria Municipal de Administração 
Suplementação 
027.01.004.04.122.0009.1009.4.4.90.51– Fonte 1.00.000 R$ 
220.214,94 
Redução 
023.01.004.04.122.0009.1009.3.3.90.30– Fonte 1.00.000 R$ 
100.000,00 
158.01.017.04.123.0005.2007.3.3.90.47– Fonte 1.00.000 R$ 
120.214,94 
Artigo 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 21 de março de 
2017. 
Água Clara – MS, 26 de abril de 2017. 

 
EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA - MS 
RESULTADO DA LICITAÇÃO 
Pregão Presencial 008/2017 
Processo Administrativo 067/2017 
A Prefeitura Municipal de Água Clara-MS, através da sua 
Comissão Permanente de Licitação, torna público o resultado 
do processo supra. 



Nº060/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUERTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/3 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAS DE EXPEDIENTE, COM ESCOPO DE ATENDER 
TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA/MS 
Vencedores: 
ART VÍDEO EIRELI EPP 
CNPJ/CPF 01.664.764/0001-44 
COM VALOR TOTAL DE: R$ 583.435,02 
DISTRIBUIDORA ACL DE ELETRODOMESTICO LTDA EPP 
CNPJ/CPF 26.289.337/0001-54 
COM VALOR TOTAL DE: R$ 68.289,50 
JULIANO VEZENTIN ERELI ME 
CNPJ/CPF 08.694.780/0002-00 
COM VALOR TOTAL DE: R$ 938.783,16 
LUCELENE BARBOSA NUNES ASSIS ME 
CNPJ/CPF 12.772.384/0001-40 
COM VALOR TOTAL DE: R$ 332.014,06 
NEVES PAPELARIA LTDA-ME 
CNPJ/CPF 02.880.578/0001-05 
COM VALOR TOTAL DE: R$ 37.387,87 
ZILDA DE LIMA BASTREGHI-ME 
CNPJ/CPF 06.979.982/0001-91 
COM VALOR TOTAL DE: R$ 125.303,92 
Água Clara - MS, segunda-feira, 17 de abril de 2017 
 
 MARCOS ANTONIO GARCIA 
 Pregoeiro 
 
Termo de Homologação 
Pregão Presencial nº 008/2017 
Processo Administrativo nº 067/2017 
Nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei Federal N° 8.666/93 e 
as suas alterações, o Prefeito Municipal de Água Clara – MS, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
abaixo assinado, acolhendo a manifestação da Comissão 
Permanente de Licitação, levando em consideração a abertura 
e julgamento do presente PROCESSO DE LICITACÃO, tendo 
cumprido todos os requisitos e princípios estabelecidos em lei, 
HOMOLOGA o objeto da Licitação supra citada , que tem como 
vencedor(es) abaixo e cujo objeto é: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAS DE EXPEDIENTE, COM ESCOPO DE ATENDER 
TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE AGUA 
CLARA/MS. 
Vencedores: 
2454ART VÍDEO EIRELI EPP 01.664.764/0001-44 
TOTAL DO VENCEDOR R$ 583.435,02 
2426DISTRIBUIDORA ACL DE ELETRODOMESTICO LTDA 
EPP 26.289.337/0001-54 
TOTAL DO VENCEDOR R$ 68.289,50 
2474JULIANO VEZENTIN ERELI ME 08.694.780/0002-00 
TOTAL DO VENCEDOR R$ 938.783,16 
2435LUCELENE BARBOSA NUNES ASSIS ME 
12.772.384/0001-40 
TOTAL DO VENCEDOR R$ 332.014,06 
2115NEVES PAPELARIA LTDA-ME 02.880.578/0001-05 
TOTAL DO VENCEDOR R$ 37.387,87 
2118ZILDA DE LIMA BASTREGHI-ME 06.979.982/0001-
91 
TOTAL DO VENCEDOR R$ 125.303,92 
TOTAL GERAL: R$ 2.085.213,53 

Ciência aos interessados, observando as prescrições legais. 
Água Clara - MS, Terça-feira, 18 de Abril de 2017. 
 
EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA - MS 
RESULTADO DA LICITAÇÃO 
Pregão Presencial 011/2017 
A Prefeitura Municipal de Água Clara-MS, através do seu 
pregoeiro oficial, torna público o resultado do processo supra. 
Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS QUE NÃO FAÇAM PARTE DA FARMÁCIA 
BÁSICA, ATRAVÉS DE OFERTA DE MAIOR DESCONTO SOBRE A 
TABELA DA ABC FARMA (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO 
COMÉRCIO FARMACÊUTICO PARA FARMÁCIAS, DROGARIAS E 
EMPRESAS DO SETOR), PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICIPIO. 
Vencedor: 
EDUARDO GOMES RABELLO - EPP 
CNPJ/CPF 00.086.309/0001-46 
COM MAIOR DESCONTO  27,65% (vinte e sete virgula 
sessenta e cinco por cento) 
Água Clara - MS, quarta-feira, 19 de abril de 2017 
 
MARCOS ANTONIO GARCIA 
Pregoeiro 
 
Termo de Homologação 
Pregão Presencial - 011/2017 
Processo Administrativo - 073/2017 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE MEDICAMENTOS QUE NÃO FAÇAM PARTE DA FARMÁCIA 
BÁSICA, ATRAVÉS DE OFERTA DE MAIOR DESCONTO SOBRE A 
TABELA DA ABC FARMA (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO 
COMÉRCIO FARMACÊUTICO PARA FARMÁCIAS, DROGARIAS E 
EMPRESAS DO SETOR), PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. 
Vencedor: 
2451 EDUARDO GOMES RBELLO – EPP 
CNPJ/CPF. 00.086.309/0001-46 - COM MAIOR DESCONTO 
27,65% - TOTAL GERAL: 27,65% 
Ciência aos interessados, observando as prescrições legais. 
Água Clara - MS, 21 de Abril de 2017. 
 
EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA - MS 
RESULTADO DA LICITAÇÃO 
Pregão Presencial - 012/2017 
Processo Administrativo - 079/2017 
A Prefeitura Municipal de Água Clara-MS, através de seu 
pregoeiro oficial, torna público o resultado do processo supra.               
Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS 
FUNERÁRIOS, CONFORME SOLICITAÇAO DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO. 
Vencedor: 
ANDRE LUIZ OLIVEIRA NOGUEIRA FABRI-ME 



Nº060/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUERTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/3 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

CNPJ/CPF - 10.475.852/0001-99 
COM VALOR TOTAL DE: R$ 137.807,00 
Água Clara - MS, segunda-feira, 24 de abril de 2017 
 
MARCOS ANTONIO GARCIA 
Pregoeiro 
 
Termo de Homologação 
Pregão Presencial 012/2017 
Processo Administrativo 079/2017 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR 
SERVIÇOS FUNERÁRIOS, CONFORME SOLICITAÇÃO DA 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E 
HABITAÇÃO. 
Vencedor: 
2387 -ANDRE LUIZ NOGUEIRA FABRI – ME 
CNPJ: 10.475.852/0001-99 
MENOR PREÇO POR LOTE (GLOBAL): 137.808,15 
TOTAL GERAL: 137.808,15 
Ciência aos interessados, observando as prescrições legais. 
Água Clara - MS, 25 de Abril de 2017. 
 
EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 
 
 


		2017-04-26T13:23:40-0300
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




